
（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

繰延資産 0

1,910,015 1,144,808
1,779,187 850,226

【様式第１号】

全体貸借対照表
（平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

292,927 161,239
△162,902 85,877
20,815 71,369

251,570 13,412
103,971 117,494
5,201 2,437

115 0
△25 7,708
1,048 1,895

△11,283 4,850
679 0

△318 0

1,646 1,930,150
1,512,395 △1,185,766
216,656

△331 55
27 負債合計 1,230,685
0

△1,582,226
24,074

△14,002

68,986
△39,527
2,760,886

829
691
138

77,548
47,706

△32,484

30,219
0

△25,766
12,110
22,370

129,999
31,221
1,002

△287
65,054
38,690
4,605

89,390
32,784
56,606
961

1,667
1,719
11

5,780
14,355
12,688

△106

純資産合計 744,384

資産合計 1,975,069 負債及び純資産合計 1,975,069



（単位：百万円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

△372

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

科目 金額

402,373

273,105

127,713

118,310

7,160

118,386

2,615

130,078

50,055

10,451

64,337

5,235

15,314

10,210

21

5,083

129,268

△13

9,897

985

41,882

29,037

12,845

360,491

2,881

754

0

1,543

597

423

401

22

362,949



（単位：百万円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

10,210

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自　平成28年4月1日

至　平成29年3月31日

科目 金額

337,300
208,032
127,502
64,928

1,121

5,392
129,268
118,388
9,897
983

365,726
271,624
55,324
28,939
9,839

43,957

754
367
524

27,829

66,050
39,433
13,970
1,372
10,939
336

58,842

20,946
10,504
12,049

5
453

△22,093

65,349
65,349

0
58,842

38,690

0
△6,507

本年度資金収支額 △771
前年度末資金残高 37,566
本年度末資金残高 36,795

1,990
△95
1,895



(単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 1,952,940 △1,193,424

純行政コスト（△） △362,949

財源 346,572

税収等 270,112

国県等補助金 76,460

本年度差額 △16,377

固定資産等の変動（内部変動） △22,790 24,035

有形固定資産等の増加 38,381 △38,381

有形固定資産等の減少 △64,408 64,408

貸付金・基金等の増加 26,438 △26,438

貸付金・基金等の減少 △24,446 24,446

資産評価差額 8

無償所管換等 1,237

その他 0 0

本年度純資産変動額 △22,790 7,658

本年度末純資産残高 1,930,150 △1,185,766

△16,377

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　平成28年4月1日

至　平成29年3月31日

科目 合計

759,516

△362,949

346,572

270,112

76,460

1,237

0

△15,132

744,384

8


