# 全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

			(単位:百万円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,910,015	固定負債	1,144,808
有形固定資産	1,779,187		850,226
事業用資産	251,570		13,412
土地	103,971		117,494
立木竹	5,201	·— · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2,437
建物	292,927	• • •	161,239
建物減価償却累計額	△162,902		85,877
工作物	20,815		71,369
工作物減価償却累計額	△11,283	未払金	4,850
船舶	679	未払費用	0
船舶減価償却累計額	△318	前受金	0
浮標等	115		0
浮標等減価償却累計額	△25		7,708
航空機	1,048		1,895
航空機減価償却累計額	△331		55
その他	27	負債合計	1,230,685
その他減価償却累計額		【純資産の部】	
建設仮勘定	1,646	固定資産等形成分	1,930,150
インフラ資産	1,512,395	余剰分(不足分)	△1,185,766
土地	216,656		
建物	68,986		
建物減価償却累計額	△39,527		
	· ·		
工作物	2,760,886		
工作物減価償却累計額	△1,582,226		
その他	24,074		
その他減価償却累計額	△14,002		
建設仮勘定	77,548		
物品	47,706		
物品減価償却累計額	△32,484		
無形固定資産	829		
	691		
ソフトウェア			
その他	138		
投資その他の資産	129,999		
投資及び出資金	31,221		
有価証券	1,002		
出資金	30,219		
その他	0		
- 投資損失引当金	△25,766		
長期延滞債権	12,110		
長期貸付金	22,370		
基金	89,390		
減債基金	32,784		
その他	56,606		
その他	961		
徴収不能引当金	△287		
流動資産	65,054		
現金預金	38,690		
大型	4,605		
	· ·		
短期貸付金	5,780		
基金	14,355		
財政調整基金	12,688		
減債基金	1,667		
棚卸資産	1,719		
その他	11		
	△106		
徴収不能引当金			
繰延資産	0		744,384
資産合計	1,975,069	負債及び純資産合計	1,975,069

#### 【様式第2号】

## 全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日

科目	金額
経常費用	402,373
一程书复用 業務費用	273,105
人件費	127,713
職員給与費	118,310
賞与等引当金繰入額	7,160
退職手当引当金繰入額	^,100 △372
その他	2,615
物件費等	130,078
物件費	50,055
維持補修費	10,451
減価償却費	64,337
その他	5,235
その他の業務費用	15,314
支払利息	10,210
徴収不能引当金繰入額	21
その他	5,083
移転費用	129,268
補助金等	118,386
社会保障給付	9,897
その他	985
経常収益	41,882
使用料及び手数料	29,037
その他	12,845
純経常行政コスト	360,491
臨時損失	2,881
災害復旧事業費	754
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	1,543
損失補償等引当金繰入額	△13
その他	597
臨時利益	423
資産売却益	401
その他	22
純行政コスト	362,949

#### 【様式第4号】

### 全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日

	(単位:日万円)
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	337,300
業務費用支出	208,032
人件費支出	127,502
物件費等支出	64,928
支払利息支出	10,210
その他の支出	5,392
移転費用支出	129,268
補助金等支出	118,388
社会保障給付支出	9,897
その他の支出	983
業務収入	365,726
税収等収入	271,624
国県等補助金収入	55,324
使用料及び手数料収入	28,939
その他の収入	9,839
臨時支出	1,121
災害復旧事業費支出	754
その他の支出	367
臨時収入	524
業務活動収支	27,829
【投資活動収支】	21,020
上 投資活動支出	66,050
□ · ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○	39,433
基金積立金支出	13,970
ながります。 投資及び出資金支出	1,372
貸付金支出	10,939
その他の支出	336
投資活動収入	43,957
国県等補助金収入	20,946
基金取崩収入	10,504
型	12,049
資産売却収入	5
長屋光却収入 その他の収入	453
投資活動収支	△22,093
技員活動収支  【財務活動収支】	۵۷۷,093
【M 伤活到收文】 【】財務活動支出	65,349
■ 財務活動文出 ■ 地方債償還支出	65,349
地グ領領域文面 その他の支出	00,349
トレップ という	F0 040
■ 財務活動収入 ■ 地方債発行収入	58,842 59,942
	58,842
その他の収入	\ A G E07
財務活動収支 本年度資金収支額	△6,507
	△771
前年度末資金残高 本年度末資金残高	37,566
<u> </u>	36,795
<b>並左连士場計以四人建立</b>	

前年度末歳計外現金残高	1,990
本年度歳計外現金増減額	△95
本年度末歳計外現金残高	1,895
本年度末現金預金残高	38,690

#### 全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	759,516	1,952,940	△1,193,424
純行政コスト(△)	△362,949		△362,949
財源	346,572		346,572
税収等	270,112		270,112
国県等補助金	76,460		76,460
本年度差額	△16,377		△16,377
固定資産等の変動(内部変動)		△22,790	24,035
有形固定資産等の増加		38,381	△38,381
有形固定資産等の減少		△64,408	64,408
貸付金・基金等の増加		26,438	△26,438
貸付金・基金等の減少		△24,446	24,446
資産評価差額	8	8	
無償所管換等	1,237	1,237	
その他	0	0	0
本年度純資産変動額	△15,132	△22,790	7,658
本年度末純資産残高	744,384	1,930,150	△1,185,766